situm spectat, quia non impedit, dicamus quod sit de genere accidentis eo quod id videtur magis probabile secundum quod communiter ponitur et quod sit de genere quantitatis licet sint quidam qui dicant quod sint de genere relationis ». Je n'ai pas trouvé le lieu auquel Antoine fait référence.

<sup>16</sup> ANTOINE DE PARME : *Dubia et remotiones circa intellectum agentem et possibilem*. Vat. lat. 6768, f. 165r : « Et hoc ipsi arguunt ex dicto Averrois qui dicit quod intellectus possibilis sit forma in nobis per speciem intelligibilem. Ergo cum species intelligibilis sit ipsa intellectio et ipsum intelligere dicunt quod intentio eius est, cum intelligere sit operatio eius, quod operatio sit coniuncta, sed substantia sit separata. Sed isti male opinionem eius recitant et cito posset cavillari quia si operatio est coniuncta corpori de necessitate et substantia eius est coniuncta corpori eo quod accidens non separatur a suo subiecto, et ideo si eius accidens est coniunctum materie et subiectum est coniunctum materie. Et ideo non est hec intentio eius. Sed intentio eius est : quia et substantia intellectus et intelligere ipsum utraque hec posuit separata et quodammodo coniuncta » ; Ibid., f. 165v : « Et non debet deduci hoc ad intentionem eius sicut quidam deducunt. Dicit enim Egidius quod Commentator ideo dicit quod nos dicebamus intelligere per intellectum et quod intellectus uniebatur nobis, quia species intelligibilis eadem est que habet esse in intellectu et in ymaginatione. Quia ergo eadem est species, ideo intellectus per speciem unitur nobis. Sed ipse solvit hoc et dicit quod licet sit eadem, tamen habet esse alio et alio modo et ideo propter hoc non diceremur intelligere formaliter. Sed ipse male deducit eius verba. [...] Sed debet deduci illo modo quo dictum est et tunc apparet qualiter intellectus unitur nobis sic quod per ipsum nos dicimus formaliter intelligere ».

<sup>17</sup> Sur Urbanus voir l'excellent article de ERMATINGER, Ch. : *Urbanus Averroista and some early fourteenth century philosophers*, dans : *Manuscripta* 11 (1967) 3–38. Plus récemment voir SCHMIEJA, H. : *Urbanus Averroista und die mittelalterlichen Handschriften des Physikkommentars von Averroes*, dans : *Bulletin de philosophie médiévale* 42 (2000) 133–153.

qui avait déjà montré, en 1996, l'importance des citations explicites d'Averroès chez Richard de Middleton (Mediavilla) et Roger Marston au sujet de la matière première<sup>18</sup>. Il aurait été également très utile de considérer les conclusions de l'article publié en 1992 par E. Michael, « Averroes and the Plurality of Forms » (Franciscan Studies 92 (1992) 155–182) qui analyse explicitement la présence des citations d'Averroès dans le *Correctorium* de Guillaume de la Mare (161–163), dans le *De gradu formarum* de Richard de Middleton (Mediavilla) et chez d'autres franciscains (Duns Scot, Roger Marston, Pierre de Jean Olivi, Guillaume d'Ockham). E. Michael démontre que les citations d'Averroès dans le *Correctorium*, concernant la pluralité des formes substantielles, sont utilisées pour attaquer la position de Thomas<sup>19</sup>. Ces manques bibliographiques ne diminuent cependant pas l'originalité de l'étude de F. Caldera, qui se caractérise par une minutieuse analyse des citations du Cordouan. Elle montre ainsi que Guillaume de la Mare le cite pour trois grands thèmes : théologie, psychologie et cosmologie.

Il est manifestement intéressant de constater que Guillaume se sert d'Averroès pour démontrer la nécessité du monothéisme chrétien (279) ou dans les questions sur les attributs divins (281sq.). En ce qui concerne la théorie du non-étant (284), on pourrait ajouter à l'analyse de F. Caldera qu'une citation explicite d'Averroès utilisée par Guillaume de la Mare se trouve chez Thomas, mais d'une manière tacite<sup>20</sup>. Guillaume est plus proche d'Averroès que Thomas qui l'interprète plutôt, mais sans s'éloigner de sa source cachée. Dans ce cas, au moins, il est évident que Guillaume ne reprend pas la citation ou les références de Thomas (pour répondre partiellement à la question de F. Caldera p. 296) qui, à notre connaissance, ne mentionne jamais les livres V et VI du commentaire d'Averroès à la *Physique*.

<sup>18</sup> MCALEER, G.J. : *Augustinian Interpretations of Averroes with respect to the Status of Prime Matter*, dans : *Modern Schoolman* 73 (1996) 159–172.

<sup>19</sup> Sur l'usage d'Averroès contre Thomas voir aussi MCALEER, G.J. : *Disputing the Unity of the World. The Importance of Res and the Influence of Averroes in Giles of Rome's Critique of Thomas Aquinas concerning the Unity of the World*, dans : *Journal of the History of Philosophy* 36/1 (1998) 29–55.

<sup>20</sup> Au tableau donné par F. Caldera j'ajoute le passage de Thomas et le texte commenté de la *Métaphysique* d'Aristote (XII, 2, 1069b 25–30), dans la traduction de Guillaume de Morbeke, est : « Dubitabit autem utique aliquis ex quali non ente est generatio; tripliciter enim non ens. Si itaque aliquid est potentia, at tamen non ex quocumque sed alterum ex altero. Neque sufficiens quia simul res omnes; differunt enim materia, quoniam quare infinita facta sunt sed non unum? Intellectus enim unus; quare si et materia una, illud factum est actu cuius materia erat potentia ». THOMAS D'AQUIN : *Metaphysica*, l. 12, lec. 2 (Marietti, 2437, 571) : « Deinde cum dicit dubitabit autem solvit quamdam dubitationem circa praedeterminata; dicens, quod aliquis potest dubitare, cum generatio sit transmutatio de non ente in ens, ex quo non ente in ens fit generatio. Dicitur enim non ens tripliciter. Uno modo quod nullo modo est; et ex tali non ente non fit generatio, quia ex nihilo nihil fit secundum naturam. Alio modo dicitur non ens ipsa privatio, quae consideratur in aliquo subiecto: et ex tali non ente fit quidem generatio, sed per accidens, in quantum scilicet generatio fit ex subiecto, cui accidit privatio. Tertio modo dicitur non ens ipsa materia, quae, quantum est de se, non est ens actu, sed ens potentia. Et ex tali non ente fit generatio per se. Et hoc est quod dicit, quod si aliquid non ens est ens in potentia, ex tali, scilicet non ente, fit generatio per se ». Voici le texte d'AVERROÈS : *In Metaph.* XII, c. 11, f. 297 rb D : « Non ens enim dicitur tripliciter. Et intendit, quorum unum est non ens simpliciter, quod non habet esse, neque imaginationem. Secundum est non esse, quod est in materia, scilicet privatio formarum. Tertium est ens in potentia. Ens enim in potentia dicitur non ens, scilicet non ens in actu ».

Une autre source intermédiaire que Guillaume n'a pas consultée, au moins pour certains fragments, est Albert le Grand ; la preuve en est une citation que Guillaume fait du commentaire au *De celo* d'Averroès (cité par Caldera p. 288 d'après l'édition incunable malgré la nouvelle édition de 2003<sup>21</sup>) à propos de la doctrine de la *duplex alteratio* ; dans le *De homine*, Albert traite le sujet selon la manière d'Averroès, sans le citer cependant<sup>22</sup>. Thomas, quant à lui, traite de la *duplex alteratio* d'une manière étrangère à Averroès (qui n'est pas cité) et à Albert, mais proche sous certains aspects (expressions et thématique) de Guillaume<sup>23</sup>. La citation donnée et le thème lu chez Albert se trouvent également chez Roger Bacon et Nicolas de Strassbourg<sup>24</sup>. Peut-on alors conclure que Guillaume lit et cite Averroès avec des intermédiaires ?

En ce qui concerne la constitution ontologique des substances spirituelles, F. Caldera observe que Guillaume associe les saints et Averroès contre Thomas (« sed hoc est contra sanctos et contra Commentatorem », 295). La polémique de Guillaume se déroule donc sous la forme d'un antithomisme rushdien, une forme d'opposition au maître dominicain qui mérite d'être comparée aux autres manifestations antithomistes médiévales.

Les thèmes cosmologiques (le ciel empyrée et le mouvement des astres) sont traités par Guillaume de la Mare en faisant appel au Cordouan qu'il accepte, parfois, au détriment de Bonaventure (291) ou Augustin (292sq.).

L'étude de tous ces aspects représente la preuve irréfutable que Guillaume considère Averroès comme une véritable autorité philosophique à laquelle il recourt pour nombre de ses thèses, bien que les questions dangereuses (l'unicité de l'intellect etc.) soient rejetées (295). Ce qui est effectivement une marque d'originalité de Guillaume ; mais on ne peut pas partager l'idée que en raison de cet usage d'Averroès, Guillaume est « un penseur assez isolé à son époque » (295) : les études de E. Michael et G.J. McAleer ont démontré que d'autres

<sup>21</sup> AVERROES : *Cordubensis Commentum Magnum super libro De celo et mundi Aristotelis*, ed. F. J. Carmody, R. Arnzen, G. Endress. Leuven : Peeters 2003.

<sup>22</sup> ALBERT LE GRAND : *De quatuor coæquævis*, III, q. 7, art. 3, ad 2 (Borgnet, t. 34, 402) : « Ad aliud dicendum, quod duplex est alteratio : quaedam enim est alteratio quae exigit praeparationem ipsius subjecti per qualitates sensibiles secundum tactum : et haec praecedit generationem. Quaedam est sine praeparatione subjecti, sicut est immutatio diaphani a lucido vel tenebroso praesente ; et haec non praecedit generationem de necessitate : et haec est alteratio orbis et lunae : luna enim propter inferioritatem sui orbis ignobilior est caeteris stellis, et ideo talem recipit immutationem, nihil omnibus tamen orbis in qualibet parte non stellata secundum hujusmodi alterationem alterator ».

<sup>23</sup> THOMAS D'AQUIN : *Super Sent.*, lib. 1 d. 17 q. 2 a. 1 ad 5 : « Ad quintum dicendum, quod, cum alteratio passiva includat in intellectu suo passionem, sicut duplex est passio, ita et duplex est alteratio. Dicitur enim communiter passio uno modo omnis receptio, secundum etiam quod intelligere pati dicitur, et sic etiam alteratio secundum istam passionem consistit in qualibet variatione circa receptionem alicuius qualitatis ; et hoc modo potest esse alteratio etiam in substantiis pure intellectualibus, et sic alteratio potest esse in caritate. Alio modo dicitur proprie passio, quando abiicitur aliquid a substantia, et hoc est ex actione contrarii transmutantis ; et secundum istam passionem alteratio dicta non est nisi circa sensibilia et circa sensibilem partem animae per se, et circa intellectum per accidens, quantum ad illas qualitates quae in parte intellectiva ex sensibus oriuntur, sicut sunt omnes habitus acquisiti ; quorum non est caritas ».

<sup>24</sup> BACON, Roger : *Opera hactenus inedita*, ed. Robert Steele. Vol. 7. Oxford: Clarendon Press 1941, 48. NIKOLAUS VON STRASSBURG : *Summa*, lib. 2, tract. 1-2, ed. Gianfranco Pellegrino. Hamburg: F. Meiner 2009, 21.

franciscains s'en servaient ; parmi les dominicains, il faut mentionner notamment Dietrich de Freiberg et Meister Eckhart qui trouvent en Averroès le support pour de très nombreuses doctrines (l'intellect agent, les accidents etc.). Pour tous ces auteurs, et d'autres encore, « Averroès est sûrement un philosophe d'envergure qui doit être apprécié comme tel, et non pas seulement comme exégète des textes d'Aristote » (296). Une conclusion évidemment correcte et contraire à celle de D.H. Hasse.

Le genre d'étude que F. Caldera entreprend est essentiel pour une meilleure connaissance de la réception d'Averroès dans le monde latin ; il faudrait multiplier les analyses minutieuses, bien que très fastidieuses, des citations explicites du Cordouan (les implicites sont plus difficiles à identifier), les comparer au texte source, les expliquer doctrinalement (en tenant compte des déformations opérées par l'auteur) et déterminer ensuite la dette philosophique envers la source. On ne peut que saluer l'entreprise de F. Caldera et espérer qu'une étude plus ample sur toutes les citations d'Averroès dans le *Commentaire* de Guillaume de la Mare soit prochainement publiée.

Le volume édité par J.-B. Brenet est particulièrement important pour les recherches sur Averroès et sa fortune dans les milieux latin et hébreu. Il est la preuve que l'averroïsme ou le rushdisme continue de susciter l'intérêt des spécialistes et que pour apporter du neuf il faut dynamiser la recherche : publier les nombreux textes inédits annoncés depuis plus de vingt ans ou déléguer d'autres personnes pour cette tâche, proposer des méthodes nouvelles ou moins usitées (par exemple, l'analyse des citations explicites ou implicites), trouver des nouvelles interrogations philosophiques et historiques. Mais, avant tout, il est grand temps d'éditer des auteurs comme Jean de Jandun (qui ne dispose d'aucune édition et étude philologique véritable) ou Siger de Brabant (la moitié de ses textes sont encore inédits) ; ensuite, chercher de nouveaux textes et constituer un catalogue détaillé des manuscrits averroïstes afin de comprendre la circulation des textes et des idées. Cela demande cependant un travail en équipe et des collaborations internationales coordonnées par une commission ; la SIEPM serait évidemment le cadre idéal pour une telle tâche.